
ご家族、２世帯住宅の⽅にもご回覧ください 

 
 
 
 

 

新年おめでとうございます。本年もよろしくお願い申し上げます。  

第１０回定例役員会を１月８日にふれあいもみじ館大広間で開催しましたのでご報告いた

します。 

 

１ 年末夜間防犯パトロール実施のお礼   

〇寒い中多くのご参加をいただき、ありがとうございました。最終日雨天中止となり７日間

でしたが計 71 名のご参加を得て、戸締り用心・火の用心のご唱和が響きました。 

 

２ 新年度班長候補者の報告  

〇 2023 年度班長候補者の報告がありました。 

新班長の方々には 2 月 5 日（日）１４時から 1４時 30 分まで顔合わせと担当決めを 

「ふれあいもみじ館 1 階大広間」にて行います。 

役員担当案内をご覧いただき担当の希望をお決め下さい。 

〇 新班長の連絡網を作る為にメールアドレスと電話（固定・携帯）を顔合わせ時にお知ら

せください。 

 

３ 第 52 回定例総会の予定 

〇 4 月 2 日（日）17 時より 19 時 ふれあいもみじ館 1 階大広間で開催します。 

〇 定例総会では自治会館設立可否の採決を行います。 

 

４ 会館設立検討委員会  

① １２月２１日午前１１時から町田市役所で町田市市民協働推進課・顧問建築家機    

構・会館設立検討委員会の情報交換会を行いました。 

当日は市民協働推進課から課長以下４名、顧問建築家機構から副代表理事、当方か    

ら７名が参加し、自治会館設立の可否判断を採決いただくための諸項目について意    

見交換を行いました。これらの詳細につきましては、「いずみに集う」や自治会館設立検討

説明会（意見交換会)を通じて発信してまいります。 

② 自治会館の運営方法、利用状況、管理維持コストについては、既に近隣自治会か    

ら情報をいただいておりますが、今後は当自治会が検討している施設と同規模の施設数か所

を市から紹介いただき、直接情報取得を行う予定です。 

③ 自治会館設立の可否採決については、市からの規定はなく、自治会会則に則った    

小田急金森泉 自治会報 2022 年度 10 号 
発行日 2023（令和５）年１月８日（日）



採決方法で問題ない旨回答を得ました。会館設立検討委員会として協議した結果、委任状を

用いず全会員世帯を対象に可否採決を行います。その結果回収された回答の過半数で可否の

判断を行うことを本日の役員会に図り了承されました。 

④ 第 1 回 自治会館設立検討説明会（意見交換会） 

日  時：令和 5 年 2 月 4 日（土）  午前 10 時～ 

会  場：金森中央会館 

第 2 回 自治会館設立検討説明会（意見交換会） 

日  時：令和 5 年 2 月 19 日（日） 

          時間、会場は未定 

 

５ 街づくり委員会 

〇新規入会手続き等 

新たに転入された方への自治会入会のための資料整備を行っています。また、班長決めの方

法について、うまく運営されている班をモデルに円滑化を目指し作業を進めています。必要

な作業はしつつ、効率的な自治会運営ができるよう工夫していきたいと思います。 

 

６ 防災  

○各班がトランシーバーを持つ防災隊本部の計画が役員会で承認されました。 

大災害時のわさび田公園の災害対策本部などとの迅速な情報伝達（携帯不通）のためです。 

対象は、本部と班集合場所が遠い班ですが、今年度は予算の関係で 5 つの班に持って頂き、

近くの班と一緒に使います。機種は、自治会内通信が可能な低出力で安価なものを試験して

選びました。機材購入してお渡しするときに、改めて詳しくお知らせします。 

 

７ 資源ごみ等  

〇資源ごみの回収要領  

第 2、第４日曜日  １月２２日、２月１２日、２月２６日 

資源ごみは自宅前ではなく指定された場所に出してください。足の不自由な方はご自宅の前

でも結構です。 

〇 小型充電式電池は有害ごみの日（毎月第 2 土曜日）に出してください。他のごみとし

て出すと、回収車内で火災が発生することもありとても危険です。 

〇 燃えるゴミのご注意 

燃えるゴミは早めに出すとカラスに袋を食いちぎられます。カラスは一度ゴミ（カラスにと

ってはエサ）の場所を覚えて何度も来ます。カラス除けネットやボックスで防いでください。

また、生ごみは庭にコンポストを設置して処理することもご検討ください。 

次回役員会は２月５日（日）１４：３０からふれあいもみじ館大広間で開催する予定です 

小田急金森泉自治会ホームページ  https://kanamoriizumi.tokyo   


